PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

CASA EDÉSIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

INDICAÇÃO Nº 002/2025

AO Excelentíssimo Senhor Prefeito Vicente Teixeira Neto,

VEREADOR Ivan Alves Pessoa

"solicitação com urgência de atenção da Prefeitura para a situação da estrada que dá
acesso ao Sítio Fortaleza."

                            O Vereador que subscreve esta indicação, no uso regular de suas atribuições
legais, requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Vicente Teixeira Neto, Chefe do Executivo
Municipal, que leve em consideração de urgência a seguinte sugestão:

Pede providência  no sentido de que seja  analisado com zelo  a  situação a  qual  se
encontra a estrada que dá acesso ao Sitio Fortaleza, pois é uma estrada de importantes acessos
para a comunidade.

 JUSTIFICATIVA

Atualmente, a estrada encontra-se em condições extremamente precárias, com muita
lama, buracos e trechos praticamente intransitáveis, especialmente em dias de chuva. Essa
situação está prejudicando a locomoção dos moradores e, principalmente, das crianças e
adolescentes da comunidade, que estão perdendo aula por não conseguirem chegar até a
escola.

A estrada é fundamental para o acesso à educação, ao transporte e aos serviços
básicos. Por isso, pedimos que sejam realizados reparos urgentes, como o encascalhamento ou
patrolamento da via, garantindo assim a segurança e o direito de ir e vir da população do Sítio
Fortaleza.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente sugestão.

              Contamos com sua sensibilidade, atenção e compromisso com nossa comunidade.

Câmara Municipal de Moreilândia, 06 de agosto de 2025

___________________________________________
IVAN ALVES PESSOA

PRESIDENTE

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/
mailto:cmmoreilandia@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

CASA EDÉSIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/
mailto:cmmoreilandia@gmail.com